第３期宮若市子ども・子育て会議（第５回）議事録

日 時：令和 2年 2 月 10 日(月)18:30～19:30

会 場：宮若市中央公民館学習室

出席者：三木委員（会長）

    今永委員、寺敷委員、五嶋委員、吉水 杉山委員、小島委員、

宇野委員、植村委員、桝﨑委員、日高委員、吉田委員

事務局：灘波調整監

    子育て福祉課：東課長、齊藤課長補佐、松尾係長、谷口事務主査

    教育総務課：尾藤課長

・議題

（１）資料①について事務局より報告

   （２）資料②について事務局より報告

   （３）委員の任期は今年度末までとなっている。

・委員からの意見、質問と回答

（委員）

資料① №5 について

    市の考え方について、質問の回答となっていない部分がある。質問者は、託児があって、お母

さん同士の交流について質問をされているので、修正してはどうか。

（事務局）

変更を行う。

（委員）

資料② 30 頁 教育施設について

  教育施設の定員表について、保育施設同様各年齢の表記に変更してはどうか。

（事務局）

変更を行う。

（委員）

議 題

（１）パブリックコメント実施結果報告について（資料①）

（２）第２期宮若市子ども・子育て支援事業計画（案）について（資料②）

（３）その他

資料② 30 頁 教育施設について

   ３歳児教育について、宮田南幼稚園と宮田北幼稚園は実施されていない。宮田南幼稚園と宮田

北幼稚園での実施を行わない理由は何なのか。少人数であっても、県外の幼稚園等では少人数で

も実施されている幼稚園もあるので、参考にして欲しい。複式学級でも実施して欲しい。

（事務局）

３歳児教育については、若宮幼稚園（市内全域から入園可）において実施している。宮田南幼

稚園や宮田北幼稚園で３歳児教育を開始するには、各園につき教員２名追加する必要があるが、

職員募集を行っても人員確保が難しい状況である。また、市予算に限りがあるので、職員採用を

行うことは非常に困難である。複式学級については、３歳児と５歳児を同じ教室で過ごすことは、

体格差や運動量、教育内容も異なるため難しい。

（委員）

資料② 30 頁 教育施設について

この宮若市子ども・子育て支援事業計画では、宮田南幼稚園及び宮田北幼稚園において３歳児

教育を実施していないことが分からないし、３歳児教育の需要についての記載がないので、追加

して欲しい。

（事務局）

5.教育・保育等の円滑な利用及び質の向上に係る取組（2）幼児教育・保育等の質の確保及び

向上（47 頁）において、追加する。

（三木会長）

事務局において、本日の会議における委員の意見を反映して、計画の変更を行うことで、委員

の承認とする。